
학 교 법 인 낭 주 학 회
(유지·경영학교 : 낭주중∙부안여고)

2025학년도

법인회계 세입·세출 예산서
(본예산)

세               입

일금 : 15,087,000원

세                출

일금 : 15,087,000원



    제1조

    제2조

예   산   총   칙

세입·세출의 상세한 내용은
세입·세출예산명세표와 같다.

2025회계연도 세입∙세출 예산 총액은
세입·세출 각각 15,087,000원으로 한다.



(금액:천원)

관별 예산액
전년도

예산액
증△감 관별 예산액

전년도

예산액
증△감

1. 재산수입 13,309 16,090 -2,781 1. 이사회비 0 0 0

2. 사업수입 0 0 0 2. 사 무 비 950 950 0

3. 투자수입 0 0 0
3. 재     산

   조 성 비
0 0 0

4. 전 년 도

   수     입
0 0 0 4. 전 출 금 11,760 14,154 -2,394

5. 이 월 금 0 1 -1 5. 투 자 비 0 0 0

6. 기     부

   원 조 금
668 0 668 6. 전년도지출 0 0 0

7. 차 입 금 0 0 0 7. 상 환 금 0 0 0

8. 잡 수 입 1,110 1,110 0 8. 수 혜 금 0 0 0

9. 잡 지 출 2,377 2,097 280

10.예 비 비 0 0 0

세입합계 15,087 17,201 -2,114 세출합계 15,087 17,201 -2,114

세  입 세  출

2025학년도 법인비 예산 총괄표



(단위 : 천원)

관 항 목

13,309 16,090 -2,781

13,309 16,090 -2,781

1.대지료 0 0 0

2.대가료 0 0 0

3.임야수입 0 0 0

1) 수협은행
  - 2201-9756-8323
    204,307,200×3.5%×12개월=6,049,560원
  - 2201-9756-9243
    204,307,200×3.5%×12개월=6,049,560원

합 계 : 12,099,120원

1) 법인세 환급금 (법인분)
   - 법인 : 1,100,000원
2) 지방세 환급금 (법인분)
   - 법인 : 110,000원

합 계 : 1,210,000원

6. 기타수입 0 0 0

0 0 0

1.토지매각수입 0 0 0

2.건물매각수입 0 0 0

3.임야매각수입 0 0 0

4.기타재산
  매각수입

0 0 0

0 0 0

0 0 0

1.호텔사업수입 0 0 0

0 0 0

0 0 0

1.배당금 0 0 0

2.국채상환금 0 0 0

3.국채이자수입 0 0 0

4.기타증권수입 0 0 0

0 0 0

0 0 0

1.기본재산수입 0 0 0

2.불용재산
  매각수입

0 0 0

3.사업수입 0 0 0

4.투자수입 0 0 0

0 1 -1

0 1 -1

1.전년도잉여금 0 1 -1

2.이월사업비 0 0 0

 2.사업수입

 1.전년도수입

 5.이월금

 1.전년도이월금

 1.사업수입

 4.전년도수입

 3.투자수입

 1.투자수입

 1.재산수입

 1.기본재산수입

산       출      기      초

 2.재산매각수입

4.예금이자수입 12,099 14,880 -2,781

5.법인세환급금
  (법인분)

1,210 1,210 0

2025학년도 법인비 세입∙세출 예산서

1. 세  입
 과      목

예산액
전년도
예산액

증△감



관 항 목
산       출      기      초

 과      목
예산액

전년도
예산액

증△감

668 0 668

668 0 668

1)이사장기부금
 - 법정부담금 전출금 : 668,000원

합 계 : 668,000원

2.원조금 0 0 0  

3.보조금 0 0 0

0 0 0

0 0 0

1.은행차입 0 0 0

2.개인차입 0 0 0

1,110 1,110 0

0 0 0

1.불용물품
  매각수입

0 0 0

10 10 0

1.정기예금이자 0 0 0

2.기타예금이자 10 10 0 1) 기타예금이자 : 10,000원

1,100 1,100 0

1.잡수입 0 0 0

1) 법인세 환급금
   - 낭주중 : 500,000원  부안여고 : 500,000원
2) 지방세 환급금
   - 낭주중 : 50,000원   부안여고 : 50,000원

합 계 : 1,100,000원

15,087 17,201 -2,114

66806681.기부금

1,100 1,100 0

세 입 합 계

 3.잡수입

 8.잡수입

 1.물품매각수입

 2.예금이자

2.법인환급금
  (학교분)

 1.차입금

 6.기부원조금

 1.기부원조금

 7.차입금



(단위 : 천원)

관 항 목

0 0 0

0 0 0

2.회의비 0 0 0

950 950 0

950 950 0

1.공공요금 100 100 0 1) 법인우표구입비 : 100,000원

1) 임원 취∙해임 등기 및 공익법인 수수료
 - 임원등기수수료 : 300,000원
 - 세무확인수수료 : 550,000원

합계 : 850,000원

7.수용재료비 0 0 0

0 0 0

0 0 0

1.재산매입비 0 0 0

2.시설비 0 0 0

3.기타시설비 0 0 0

0 0 0

2.공과보험료 0 0 0

11,760 14,154 -2,394

11,760 14,154 -2,394

1) 낭주중학교 : 5,330,000원
2) 부안여자고등학교 : 5,330,000원

합계 : 10,660,000원

1) 법인세 환급금
   - 낭주중 : 500,000원  부안여고 : 500,000원
2) 지방세 환급금
   - 낭주중 : 50,000원   부안여고 : 50,000원

합계 : 1,100,000원

0 0 0

0 0 0  

3.기타투자비 0 0

0 0 0

0 0 0

1.전년도지출 0 0 0

0 0 0

0 0 0

1.원금상환금 0 0 0

2.이자지출금 0 0 0

0 0 0

0 0 0

1.장학금 0 0 0

850 850 0

10,660 13,054 -2,394

01,100 1,100
6.법인세환급금
  (학교분)

 3.재산조성비

3.건강보험부담금

6.수수료수선비

1.부채상환금

 5.투자비

 1.투자비

 7.상환금

 8.수혜금

 1.장학금

 2.사무비

 6.전년도지출

 1.전년도지출

 4.전출금

 1.시설비

 2.재산관리비

 1.전출금

 1.수용비

 1.이사회비

 1.이사회비

2. 세 출

산       출      기      초
  과           목

예산액
전년도
예산액

증△감



관 항 목
산       출      기      초

  과           목
예산액

전년도
예산액

증△감

2,377 2,097 280

2,377 2,097 280

1) 낭주중∙부안여고 졸업생 이사장 시상품(금반지)
  - 부안여고1명∙낭주중1명×500,000원=1,000,000원
2) 20년 근속패
  - 70,000원×1명=70,000원
    (김기수)

합계 : 1,070,000원

 2.사례금 0 0 0

 3.소송비 0 0 0

1) 전북사립 법인 협의회비 : 330,000원
  - 낭주중 : 150,000  부안여고 : 180,000원
2) 한국사립 법인 협의회비 : 972,000원
  - 낭주중 : 540,000  부안여고 : 432,000원
3) 공인인증서 발급 수수료 : 4,400원

합계 : 1,306,400원

0 0 0

0 0 0

 1.예비비 0 0 0

15,087 17,201 -2,114

0

 1.보상금 1,070 790 280

 4.기타제지출 1,307 1,307

 1.예비비

세 출 합 계

 9.잡지출

 1.제지출

10.예비비 


